
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 18/02/2016 Deliberazione n. 127

O G G E T T O :  Progetti e perizie.
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 57, comma 6, dell'art. 122, comma 7, e dell'art. 125, commi 1 lett. b)
e 8 del d.lgs.163/2006 e s.m., per l’affidamento di sei contratti per l’esecuzione di interventi di
manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di accumulo, di adduzione primaria e di
distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto
per l’anno 2016, di cui alle perizie approvate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 34 del
2.12.2015.Appalti non soggetti alla richiesta del C.U.P. Aggiudicazione definitiva.

L’anno duemilasedici, il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.2542 del 12/02/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Vista la delibera n. 34 del 2.12.2015, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell'Ente ha approvato
le perizie relative agli interventi di manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di accumulo,
di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui ubicati nei comprensori appresso
indicati per l’anno 2016:

1. manutenzione condotte di adduzione, piste di servizio e verniciatura pensili degli impianti
ricadenti nel comprensorio della sinistra Ofanto – importo a base d’asta € 170.000,00, di cui €
1.756,52 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 655389908D);

2. manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore - distretti 2A, 2B, 2C, canale
adduttore del Tavoliere. Adduttori primari, Torri P1, P2, P3, vasche Tavoliere/Celone S3 - importo
a base d’asta € 333.120,98, di cui € 3.646,35 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA (CIG:
6553917F63);

3. manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore - Diga Capaccio e Traversa
Vulgano – importo a base d'asta € 70.000,00, di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA
(CIG: 6553953D19);

4. manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del nord Fortore - distretti 1/8, 9/10 e 11 –
importo a base d’asta € 180.000,00, di cui € 1.919,60 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA (CIG:
6553971BF4);

5. manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-8-9-10/A-B, 10/C-D e 11 ricadenti nel
comprensorio del nord Fortore – importo a base d’asta € 209.836,07, di cui € 2.056,40 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 6553743FCC);

6. lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche ed opere accessorie degli impianti ricadenti nel
comprensorio in sinistra Ofanto – importo a base d’asta € 170.000,00, di cui € 1.732,42 per oneri
di sicurezza, oltre ad IVA (CIG: 6553761EA7).

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 2.12.2015, con provvedimento n. 47 ha
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2016 - 31.12.2016;

Vista la nota dell'Area Ingegneria e dell'Area Agraria del 21.12.2015 dalla quale si rileva che:
 in considerazione dell'imminente inizio della stagione irrigua 2016 e dell'attività preliminare di

riempimento delle reti, è necessario procedere alla formalizzazione dei rapporti con le ditte
appaltatrici con la massima celerità, per assicurare il tempestivo intervento nel caso dovessero
manifestarsi deficit della rete nella delicata fase iniziale, garantendo la regolarità dell'erogazione
irrigua nei tempi prefissati;

 le particolari esigenze operative obbligano l'Ente ad individuare l'affidataria/e tra le ditte iscritte
nell'Albo degli Operatori Economici operanti in provincia di Foggia, in possesso di idonei
requisiti tecnico-organizzativi e che siano immediatamente disponibili ad eseguire i lavori in
argomento disponendo, altresì, di maestranze e mezzi idonei;

 che, pertanto, con raccomandata prot. n. 21702 del 23.12.2015 è stata indetta apposita prequalifica
tra 14 ditte operanti in provincia di Foggia, in possesso della richiesta categoria OG6, per la
trasmissione della documentazione atta a dimostrare il possesso di tutti i  requisiti richiesti con la
citata nota consortile;

 che alla data dell'11.01.2016 fissata come termine ultimo, giusta verbale di prequalifica rep. n.
13528 del 12.01.2016, sono pervenuti i plichi delle ditte:
 I.C.G. S.r.l. - Lucera (FG);
 ROTICE ANTONIO S.r.l. - Manfredonia (FG);
 IMPRESA VITULANO S.r.l. -  Manfredonia (FG);
 IMPRESA NICOLA DALOISO S.r.l. - Margherita di Savoia (BT);
 TABANELLI COSTRUZIONI S.r.l. - Manfredonia (FG);
 TABANELLI PRIMO S.r.l. - Manfredonia (FG);



le quali, ad eccezione della ditta I.C.G. S.r.l. - Lucera (FG), hanno dimostrato di possedere tutti i requisiti
di cui ai punti 1), 2), 3) e 4) della nota prot. n. 21702 del 23.12.2015;

Ritenuto di dover adottare procedure di affidamento non ad evidenza pubblica, previo espletamento di
gare informali, ai sensi degli artt. 57, comma 6, 122, comma 7, e 125, commi 1 lett. b) ed 8 del d.lgs.
163/06 e s.m., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, massimo ribasso, ai sensi dell'art. 82,
commi 3 e 4, nonché dell'art. 118 del DPR 207/10;

Dato atto:
- che il Consorzio, con nota prot. n. 1306 del 25.01.2016, trasmessa a mezzo pec, ha indetto per il

giorno 11.02.2016 apposite gare informali;
- che nei  termini e con le modalità stabilite nella  suddetta lettera sono pervenuti al Consorzio i

plichi di n. 5 ditte, come risulta dall’allegato verbale del Settore Segreteria OOAA. della Direzione
Generale, redatto in data 11.02.2016;

Visto il verbale delle gare informali rep. n. 13532 dell'11.02.2016, esperite in pari data, nel quale sono
riportati i nominativi delle imprese aggiudicatarie in via provvisoria e le rispettive offerte, come di seguito
specificato nel dettaglio:
1) manutenzione condotte di adduzione, piste di servizio e verniciatura pensili degli impianti

ricadenti nel comprensorio della sinistra Ofanto
impresa: IMPRESA VITULANO S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) col
ribasso del 3,79% e quindi per l’importo netto di € 163.623,58, di cui € 1.756,52 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA; Lotto unico CIG [655389908D];

2) manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore - distretti 2A, 2B, 2C, canale
adduttore del Tavoliere. Adduttori primari, Torri P1, P2, P3, vasche Tavoliere/Celone S3
impresa: ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. n. 141 km 0,800 – Manfredonia (FG) col ribasso del
2,85% e quindi per l’importo netto di € 323.730,96, di cui € 3.646,35 per oneri di sicurezza, oltre
ad IVA; Lotto unico CIG [6553917F63];

3) manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore - Diga Capaccio e Traversa
Vulgano
impresa: TABANELLI PRIMO S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG) col ribasso del
3,90% e quindi per l’importo netto di € 67.309,00, di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza, oltre ad
IVA; Lotto unico CIG [6553953D19];

4) manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del nord Fortore - distretti 1/8, 9/10 e 11
impresa: TABANELLI COSTRUZIONI S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG) col
ribasso del 3,72% e quindi per l’importo netto di € 173.375,41, di cui € 1.919,60 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6553971BF4];

5) manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-8-9-10/A-B, 10/C-D e 11 ricadenti nel
comprensorio del nord Fortore
impresa: TABANELLI PRIMO S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG) col ribasso del
3,62% e quindi per l’importo netto di € 202.314,45, di cui € 2.056,40 per oneri di sicurezza, oltre
ad IVA; Lotto unico CIG [6553743FCC];

6) lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche ed opere accessorie degli impianti ricadenti nel
comprensorio in sinistra Ofanto
impresa: IMPRESA VITULANO S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) col
ribasso del 3,91% e quindi per l’importo netto di € 163.420,74, di cui € 1.732,42 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6553761EA7];

Ritenuto di dover:
- approvare i risultati delle gare esperite e di aggiudicare definitivamente gli interventi di cui trattasi

alle ditte come sopra indicato;
- autorizzare la competente Direzione a consegnare i suddetti lavori sotto le riserve di legge, in

pendenza della stipulazione dei contratti;



Rilevato che la spesa complessiva sarà imputata sulla Missione 04 “Irrigazione”, Programma 01
“Gestione impianti di distribuzione irrigua” per l'importo netto di € 365.735.19, oltre ad IVA, e
Programma 02 “Gestione opere di adduzione e accumulo” per l'importo netto di € 728.038,95, oltre ad
IVA, Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 43 “Manutenzione impianti” del
competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012;

All’unanimità,
D E L I B E R A

- di approvare i risultati delle gare informali esperite l'11.02.2016 per l’affidamento dei lavori di
manutenzione ordinaria per l’anno 2016 di cui ai predetti punti 1 – 2 - 3 – 4 – 5 – 6 e di aggiudicare
definitivamente gli stessi come di seguito indicato:

1) manutenzione condotte di adduzione, piste di servizio e verniciatura pensili degli impianti ricadenti
nel comprensorio della sinistra Ofanto
impresa: IMPRESA VITULANO S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) col
ribasso del 3,79% e quindi per l’importo netto di € 163.623,58, di cui € 1.756,52 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA; Lotto unico CIG [655389908D];

2) manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore - distretti 2A, 2B, 2C, canale
adduttore del Tavoliere. Adduttori primari, Torri P1, P2, P3, vasche Tavoliere/Celone S3
impresa: ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. n. 141 km 0,800 – Manfredonia (FG) col ribasso del 2,85%
e quindi per l’importo netto di € 323.730,96, di cui € 3.646,35 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA;
Lotto unico CIG [6553917F63];

3)  manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del sud Fortore - Diga Capaccio e Traversa
Vulgano
impresa: TABANELLI PRIMO S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG) col ribasso del
3,90% e quindi per l’importo netto di € 67.309,00, di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza, oltre ad
IVA; Lotto unico CIG [6553953D19];

4) manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del nord Fortore - distretti 1/8, 9/10 e 11
impresa: TABANELLI COSTRUZIONI S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG) col
ribasso del 3,72% e quindi per l’importo netto di € 173.375,41, di cui € 1.919,60 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6553971BF4];

5) manutenzione vasche e ripartitori a servizio dei distretti 1-8-9-10/A-B, 10/C-D e 11 ricadenti nel
comprensorio del nord Fortore
impresa: TABANELLI PRIMO S.r.l. – Via delle Cisterne, 57 – Manfredonia (FG) col ribasso del
3,62% e quindi per l’importo netto di € 202.314,45, di cui € 2.056,40 per oneri di sicurezza, oltre ad
IVA; Lotto unico CIG [6553743FCC];

6)  lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche ed opere accessorie degli impianti ricadenti nel
comprensorio in sinistra Ofanto
impresa: IMPRESA VITULANO S.r.l. – Via ex S.S. 89 km 170+100 snc – Manfredonia (FG) col
ribasso del 3,91% e quindi per l’importo netto di € 163.420,74, di cui € 1.732,42 per oneri di
sicurezza, oltre ad IVA; Lotto unico CIG [6553761EA7];

- di autorizzare la competente Direzione a consegnare i lavori sotto le riserve di legge, in pendenza
della stipulazione dei contratti;

- di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento sulla Missione 04 “Irrigazione”,
Programma 01 “Gestione impianti di distribuzione irrigua” per l'importo netto di € 365.735.19, oltre
ad IVA, e Programma 02 “Gestione opere di adduzione e accumulo” per l'importo netto di €
728.038,95, oltre ad IVA, Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, Capitolo 43
“Manutenzione impianti” del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente
disponibilità.



      IL SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere dal
25/02/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


